
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/00946 

 Del: 13/02/2023 

 Esecutivo Da: 13/02/2023 

 Proponente: P.O. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali 

 

OGGETTO: 

Fornitura di n. 1.000 taniche da 5 litri di soluzione sanificante per superfici dure a base alcolica (alcool minimo 

70%) – affidamento diretto ai sensi dell’art.1 comma 2 lett.a) della Legge 120/2020 modificato dalla Legge 

108/2021 - CIG 96508716B0

 

LA RESPONSABILE P.O.

Premesso che:

• con  D.C.C.  n.  6  del  28/2/2022  sono  stati  approvati  i  Documenti  di  programmazione  2022-2024:  
approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  Bilancio  finanziario,  nota  integrativa e  il  Piano Triennale  
Investimenti;

• con D.G.C. n. 209 del 17/05/2022, immediatamente esecutiva, è stato approvato il PEG 2022 – 2024; 

• con  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  13  dicembre  2022  pubblicato  in  Gazzetta  Ufficiale  n.  295  del 
19/12/2022 è stato differito al 31 Marzo 2023 il termine ultimo per Deliberazione del Bilancio di Previsione 
2022 – 2025 degli Enti Locali ed è stato autorizzato per gli Enti Locali l’esercizio provvisorio del bilancio;

• con  determinazione  dirigenziale  n.  784  del  31.01.2020  il  Direttore  della  Direzione  Gare  Appalti  e 
Partecipate ha attribuito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile della P.O. Economato e Acquisizione di 
Beni e Servizi Generali ed ha altresì attribuito alla stessa, con successiva determinazione dirigenziale n. 
1044 del 07.02.2020, le relative responsabilità, funzioni e competenze;

• con determinazione dirigenziale n. 528 del 03.02.2021, rettificata con determinazione dirigenziale n. 567 del 

Pag. 1 di 7 DD/2023/00946



04.02.2021,  e’ stato  prorogato  l’assetto  delle  posizioni  organizzative  e  dei  relativi  incarichi  fino  al  
31.01.2023;

• con  successiva  determinazione  dirigenziale  n.  407  del  23.01.2023,  l’attuale  assetto  delle  posizioni 
organizzative dell’Ente e dei relativi incarichi e’ stato ulteriormente prorogato fino al 14.03.2023;

Dato atto che:

-  come da GROW n.  58646,  in  atti,  il  Magazzino  del  Servizio  Amministrativo  Beni  e  Servizi  ha richiesto  di  
procedere all’acquisto di n. 1.000 taniche da 5 litri di soluzione sanificante per superfici dure a base alcolica (alcool 
minimo 70%);

- in base ai quantitativi indicati richiesti è stata stimata una spesa di importo inferiore ad € 139.000,00 per la quale è 
consentito in base alla Legge 120/2020 è consentito procedere con affidamento diretto;

-  da una disamina effettuata  sul  sito  internet www.acquistinretepa.it  non risulta attivata da CONSIP S.p.A. una  
specifica convenzione avente ad oggetto l’acquisizione dei beni di cui trattasi;

Rilevato che:

- in data 21/01/2023 con RDO n. 3390232 è stata inviata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA)  richiesta  di  preventivo  per  l’acquisto  dei  beni  in  questione  a  n.  6  imprese  iscritte  alla  categoria  
merceologica “Prodotti e attrezzature per le pulizie” CPV 39831200-8 ovvero a

• CENTROFARC S.P.A.

• DAMAZ S.R.L.

• DETERSUNDT ITALIA S.R.L.

• ITALCHIM

• ROLLPROGRES

• TOSCANA SERVICE

- che entro il termine di scadenza per la presentazione dei preventivi, fissato per le ore 12:00 del 27/01/2023, sono  
pervenute da tutte le Ditte invitate, unitamente alle schede tecniche dei prodotti proposti, le seguenti offerte:

• CENTROFARC S.P.A. ha richiesto un prezzo totale per la fornitura di cui trattasi pari ad € 16.150,00;

Pag. 2 di 7 DD/2023/00946



• DAMAZ S.R.L. ha richiesto un prezzo totale per la fornitura di cui trattasi pari ad € 9.250,00;

• DETERSUNDT ITALIA S.R.L.  ha  richiesto  un  prezzo  totale  per  la  fornitura  di  cui  trattasi  pari  ad  € 
12.722,70;

• ITALCHIM ha richiesto un prezzo totale per la fornitura di cui trattasi pari ad € 12.600,00;

• ROLLPROGRES ha richiesto un prezzo totale per la fornitura di cui trattasi pari ad € 13.700,00;

• TOSCANA SERVICE ha richiesto un prezzo totale per la fornitura di cui trattasi pari ad € 11.574,00;

- l’articolo ALCOOL SPRAY 0049 proposto dall’impresa Damaz SRL, che ha offerto il prezzo più conveniente,  
possiede le caratteristiche indicate nella richiesta di preventivo;

- il prezzo richiesto dalla suddetta impresa è congruo alla luce della comparazione tra i preventivi pervenuti;

Visto l'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 secondo cui le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
(...) secondo le seguenti modalità:  "... a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per  
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore  
a 139.000 euro...";

Rilevato che  l’azienda  Damaz  s.r.l.  risulta  in  possesso  di  pregressa  esperienza  analoga  a  quella  oggetto  di 

affidamento avendo già consegnato a questa Amministrazione articoli analoghi con elevato grado di soddisfazione in  

ordine al rispetto dei termini di consegna e alla qualità dei prodotti forniti; 

Ritenuto  di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  1  comma 2  lett.a)  della  Legge  120/2020,  come  modificato  dalla  Legge  
108/2021, la fornitura di n. 1.000 taniche da 5 litri di soluzione sanificante per superfici dure a base alcolica (alcool  
minimo 70%) all’impresa Damaz SRL con sede in Larciano (PT) alla Via Giacomo Matteotti  n. 1029/2, per un 
importo pari ad € 9.250,00 oltre iva come risulta dall’offerta economica che si allega al presente atto quale parte  
integrante e sostanziale;

Visto l’art. 163 comma 5 del D.lgs. 267/2000 secondo cui “…Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono  
impegnare  mensilmente,  unitamente  alla  quota  dei  dodicesimi  non  utilizzata  nei  mesi  precedenti,  per  ciascun  
programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo  
esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi  
precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:

a) tassativamente regolate dalla legge;

Pag. 3 di 7 DD/2023/00946



b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi  

esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti….”;

Dato atto che la spesa in questione rientra nella fattispecie di cui alla suddetta lettera a) atteso che l’impiego dei beni  
oggetto di spesa è  previsto obbligatoriamente nei protocolli  di  sicurezza dell’Ente per la  tutela  della salute  dei 
lavoratori contro la diffusione del virus covid19;

Ritenuto  di  assumere  a  favore  dell’impresa  Damaz  S.r.l.  –  C.F./P.I.  00089490478  –  Via  G.  Matteotti,  1029/2, 

Larciano  (PT)  (cod.  benef.  13132), un  impegno  di  spesa  pari  ad  €  11.285,00  sul  capitolo  U/43660  a  valere 

sull’esercizio finanziario 2023; 

Dato atto che 

- il RUP, per il procedimento in questione, è la Dott.ssa Annalisa Poli, Responsabile P.O. Economato e Acquisizione  
di Beni e Servizi Generali del Comune di Firenze;

- il presente affidamento in assenza di situazioni di conflitto di interesse anche solo potenziale in relazione 
all’affidamento e all’affidatario;

- è stato acquisito il seguente CIG: 96508716B0;

Dato atto altresì del rispetto del termine di cui all’art.1 della Legge 120/2020;

Preso atto che sono stati acquisiti agli atti dell’ufficio gli esiti delle verifiche relative al possesso dei requisiti di cui  
all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 espletate per altro affidamento ma tuttora in corso di validità;

Richiamato altresì l'art.  1 comma 3 della Legge 120/2020 secondo cui "...Gli affidamenti diretti  possono essere 

realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32,  

comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016...";

Pag. 4 di 7 DD/2023/00946



Visto l’art. 32 comma 2 secondo periodo del D.lgs. 50/2016 secondo cui “Nella procedura di cui all’articolo 36,  
comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o  
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni  
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti  

tecnico-professionali, ove richiesti”;

Precisato che in conformità a quanto statuito dall’art. 192 del D.lgs. 267/2000:

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: implementare le scorte di soluzione  
sanificante con alcol 70% attualmente presenti in magazzino;

• le clausole negoziali sono fissate nella richiesta di preventivo e nel successivo contratto;

• il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata in formato digitale; la consegna dovrà avvenire entro 
20 gg lavorativi dalla data di ricevimento dell’ordine di fornitura;

• la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.1 comma 2 lett.a) della 
Legge 120/2020, come modificato dalla Legge 108/2021;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo n.  
267/2000  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  e  dell’art.15  comma 4  del  Regolamento  sui  controlli  interni 
dell’Ente;

Visti:

• il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

• gli artt. 107 e 183 del D.lgs. n. 267/2000;

• il D.lgs. 50/2016;

• il D.L. 76/2020 e il D.L. 77/2021;

• le Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia; 

• lo Statuto del Comune di Firenze;

• il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

Pag. 5 di 7 DD/2023/00946



• - il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

• il DPR 62/2013 “Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici”

• il  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  per  la  Trasparenza  approvato  con  DGC n.20  del 
28/01/2022;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di affidare ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020, come modificato dalla Legge 108/2021, la  
fornitura di n. 1.000 taniche da 5 litri di soluzione sanificante per superfici dure a base alcolica (alcool minimo 70%) 
all’impresa Damaz SRL con sede in Larciano (PT), Via G. Matteotti, 1029/2, per un importo complessivo pari ad € 
9.250,00  oltre  iva  come  risulta  dall’offerta  economica  che  si  allega  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  
sostanziale;

2) di assumere a favore dell’impresa Damaz S.r.l. – C.F./P.I. 00089490478 – Via G. Matteotti, 1029/2, Larciano (PT) 

(cod. benef. 13132), un impegno di spesa pari ad € 11.285,00 sul capitolo U/43660 a valere sull’esercizio finanziario 

2023 - CIG 96508716B0;

3)  di  dare  altresì  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  la  sottoscritta  Dott.ssa  Annalisa  Poli,  
Responsabile P.O. Economato e Acquisizione di Beni e Servizi Generali;

4) di dare atto, infine, che il presente atto sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del Dlgs 50/2016.

ALLEGATI INTEGRANTI

OE_NG3390232_L0_NP421479.pdf.p7m - b3c0db6cd50fa3b7accace8b4839f17eaa6790644f97b9411c4f4c5465d6f703

Pag. 6 di 7 DD/2023/00946



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Annalisa Poli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 43660 2023/2781
€ 

11.285,00

13132 - DAMAZ 

INGROSSO CASALINGHI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2023/00946



Data Esecutivita': 13/02/2023 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Annalisa Poli il 13/02/2023

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 13/02/2023

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 8 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 14/02/2023

Pag. 1 di 1 DD/2023/00946


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/00946

